
Verbale di deliberazione N. 100
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì tredici del mese di settembre, alle ore 14.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 49, 5º comma, 

del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 27, del 20.12.2022, ha approvato 

il Bilancio di previsione 2023/2025. 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza e l’urgenza di apportare 

delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi mesi di 

gestione. 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 

finanziandola mediante l’utilizzo di: 

- contributi statali PNRR 

- risorse proprie non ancora applicate a bilancio. 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario apportare al 

Bilancio di previsione 2023/2025 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese e delle 

entrate, al fine di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questo 

primi mesi di gestione. 

 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa d’investimento, devono essere inseriti/rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI – SOFTWARE 

- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO - PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - 

CUP D64J23000460001 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 

DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 

E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 160/2019. 

- SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 

- PNRR - M2 C4-16 T4 2023 - CUP D65F22000310001 - MESSA IN SICUREZZA STRADA, 

MARCIAPIEDE E PONTE DI ATTRAVRSAMENTO DEL TORRENTE CISMON 

- INTERVENTI PER SERVIZI SOCIALI 

- MANUTENZIONE STRAORDINARIA MALGHE 

 

Precisato che, per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

- INTEGRARE STANZIAMENTO CAPITOLI NON SUFFICIENTI. 

Riconosciuta l’urgenza che ha determinato l’assunzione del presente atto deliberativo, in particolare 

per stanziare i fondi necessari al fine di poter dare seguito agli interventi collegati al P.N.R.R. nonché 

agli ulteriori interventi previsti, nel rispetto delle tempistiche stabilite dalle vigenti disposizioni di 

legge e nel rispetto dei vincoli legati al loro finanziamento e tempistica di realizzazione. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni illustrate nei 

prospetti allegati alla presente sub lettere A), e B). 

 

Accertato che: 



- con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

- le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 

D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da realizzare e 

alla relative modalità di finanziamento. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 

Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

2023/2025. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Acquisito preventivamente il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025 le variazioni urgenti 

alle previsioni attive e passive del bilancio, come risultanti dagli allegati prospetti A) e B), che 

formano parte integrante ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

 



2023 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive  409.890,40 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 0,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive  459.890,40 

Variazioni in meno per complessive -50.000,00 

Saldo variazioni 409.890,40 

2024 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   30.000,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 30.000,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   80.000,00 

Variazioni in meno per complessive -50.000,00 

Saldo variazioni 30.000,00 

 

2. di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative modalità 

di finanziamento della spesa; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4. di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del Consiglio 

comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della medesima, ai 

sensi dell’art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2 e ss.mm.; 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di poter dare seguito agli interventi collegati al P.N.R.R. nonché agli ulteriori interventi previsti, 

nel rispetto delle tempistiche stabilite dalle vigenti disposizioni di legge e nel rispetto dei vincoli 

legati al loro finanziamento e tempistica di realizzazione; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 12/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 CONTRIBUTO P.A.T. FONDO INVESTIMENTI BUDGET 85.500,00 30.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 115.500,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 85.500,00 30.000,00 0,00 115.500,00

TOTALE ENTRATA 85.500,00 30.000,00 0,00 115.500,00

USCITA
01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 4

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO - PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP 
D64J23000460001 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI 
ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 
160/2019.

0,00 50.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 50.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052111 1

PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP XXXX - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 
E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 160/2019.

50.000,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-50.000,00 0,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00

16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareCOD BIL

U 16012132 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MALGHE 10.000,00 30.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 40.000,00

16.01.2 TOTALE Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 10.000,00 30.000,00 0,00 40.000,00

TOTALE USCITA 60.000,00 80.000,00 -50.000,00 90.000,00

50.000,00-50.000,00DIFFERENZE

Pag. 108/09/2023 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 12/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 208/09/2023 - fcosner



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 12/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3250 0 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 8.206,98 5.800,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 14.006,98

E 3260 10 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 325.235,00 23.400,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 348.635,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 333.441,98 29.200,00 0,00 362.641,98

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 CONTRIBUTO P.A.T. FONDO INVESTIMENTI BUDGET 152.600,00 57.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 209.600,00

E 4359 0 PNRR - M2 C4-16 T4 2023 - CUP D65F22000310001 - MESSA IN SICUREZZA STRADA, 
MARCIAPIEDE E PONTE DI ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE CISMON 0,00 323.690,40

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 323.690,40

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 152.600,00 380.690,40 0,00 533.290,40

TOTALE ENTRATA 486.041,98 409.890,40 0,00 895.932,38

USCITA
01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 1022176 0 ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI - SOFTWARE 0,00 6.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 6.000,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052129 4

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MUNICIPIO - PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP 
D64J23000460001 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI 
ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 
160/2019.

0,00 50.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 50.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

Pag. 108/09/2023 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 12/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1110294 0 SPESE PER PERIZIE, PROGETTI, COLLAUDI, STUDI, PROGETTAZIONI,INCARICHI 
PROFESSIONALI VARI, ECC. (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 6.000,00 4.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 10.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 6.000,00 4.000,00 0,00 10.000,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 185.789,84 25.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 210.789,84

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 185.789,84 25.000,00 0,00 210.789,84

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 4010208 0 SCUOLA MATERNA: MOBILI, ARREDI E ATTREZZATURE DI BASSO COSTO (FONDI DI SPESE A 
CALCOLO) 6.500,00 2.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 8.500,00

U 4010288 0 SCUOLA MATERNA: MANUTENZIONI ORDINARIE IMMOBILI ED ATTREZZATURE (FONDI DI SPESE 
A CALCOLO) 1.500,00 1.500,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 3.000,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 8.000,00 3.500,00 0,00 11.500,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4020477 0 PROGETTO INTERSCAMBIO CULTURALE ISTITUTO COMPRENSIVO DI PRIMIERO 0,00 7.700,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 7.700,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 7.700,00 0,00 7.700,00

09.01.2 Difesa del suoloCOD BIL

U 9022140 1 PNRR - M2 C4-16 T4 2023 - CUP D65F22000310001 - MESSA IN SICUREZZA STRADA, 
MARCIAPIEDE E PONTE DI ATTRAVERSAMENTO DEL TORRENTE CISMON

0,00 323.690,40

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 323.690,40

09.01.2 TOTALE Difesa del suolo 0,00 323.690,40 0,00 323.690,40

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050218 1 VIABILITÀ COMUNALE: ACQUISTO DI MATERIALI ED ATTREZZATURA MINUTA (FONDI DI SPESE A 
CALCOLO) 13.200,00 7.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 20.200,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 13.200,00 7.000,00 0,00 20.200,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052111 1

PNRR - M2 C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP XXXX - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - EX 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ENTI LOCALI ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 
E ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE 160/2019.

50.000,00 0,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

-50.000,00 0,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00

Pag. 208/09/2023 - fcosner



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 12/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

12.03.2 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 12032610 0 INTERVENTI PER SERVIZI SOCIALI 2.000,00 1.000,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 3.000,00

12.03.2 TOTALE Interventi per gli anziani 2.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareCOD BIL

U 16012132 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MALGHE 17.232,60 25.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 42.232,60

16.01.2 TOTALE Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 17.232,60 25.000,00 0,00 42.232,60

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 13.000,00 7.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 20.000,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 13.000,00 7.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE USCITA 295.222,44 459.890,40 -50.000,00 705.112,84

50.000,00-50.000,00DIFFERENZE

Pag. 308/09/2023 - fcosner


		2023-09-14T09:58:14+0200
	Antonio Loss


		2023-09-14T10:00:50+0200
	Francesca Depaoli




